

# Majowy Rajd MRÓWEK – Malbork – Kaszuby

Apetyt na przygodę i przepiękne widoki sprawiły, że na majowym wyjeździe Mrówki postanowiły poznać dzieje Malborka oraz pomaszzerować szlakami Kaszub. O wyprawie, która trwała od 30 kwietnia do 4 maja opowiada Bożena Harlender.

Zamek w Malborku to nie tylko wielka historia ukryta w gotyckich murach. To również ciekawostki, anegdoty, historie życia codziennego członków Zakonu Szpitala Najświętszej Marii Panny Domu Niemieckiego w Jerozolimie. Ich dewizą było (i jest! Zakon Krzyżacki nadal funkcjonuje) hasło: Pomagać, bronić, leczyć - kto-

Kaszuby –W niedzielę wyruszamy na szlak czerwony z Wieżycy wokół jeziora Ostrzyckiego przez Gołubie (czarny szlak) do Szymbarku. Tutaj obowiązkowa wizyta w skansenie - Centrum Edukacji i Promocji Regionu. Pierwsi goście odwiedzili go 12 maja 2007 roku. Symbol naszych czasów - świata pe-

wieczną kolegiatę zakonu Kartuzów z miedzianym dachem przypominającym wieko trumny oraz Muzeum Kaszubskie im. F. Tredera zawierające zbiory dotyczące historii i folkloru Kaszub.

Trzeci maja to szczególnie dzień i dlatego jedziemy do Będmina, miejscowości położonej nieopodal Kościerzyny do XVIII-wiecznego dworku, w którym urodził się twórca hymnu narodowego Józef Wybicki. Obecnie mieści się w nim jedyne na świecie Muzeum Hymnu Narodowego. Ruszamy dalej do Wdzydz Kiszewskich, gdzie zwiedzamy Muzeum - Kaszubski Park Etnograficzny im. Teodory i Izidora Gulgowskich. Powstało w 1906 roku jako pierwsze na ziemiach polskich muzeum na wolnym powietrzu. Urządzone zostało w XVIII-wiecznej podcieniowej od miejscowego gospodarza Michała Hinza za sprawą osiadłych w tej wsi, w latach 90-tych XIX

odkryciem zapomnianych źródeł kaszubskiej sztuki ludowej i twórczości rzemieślniczej, przywracając jej dawną świetność i zapewniając szeroką popularność. Poprzez zastosowanie warsztatowych metod pracy odrodziło się plecionkarstwo z korzenia sosny i wykonywany jest do dzisiaj haft oparty na motywach ludowych. Ruszamy dalej w drogę aby czerwonym szlakiem przez Juski, Loryniec dotrzeć do Grzybowa. Wieczorem przy ognisku wesoło, gwarno i śpiewnie przy akompaniamencie gitary Waldka.

I już ostatni dzień naszego pobytu. Dzisiaj trasa szlakiem czerwonym z Wieżycy przez punkt widokowy na Jastrzębiej Górze, Ręboszewo do Chmielna. Jeszcze tylko Muzeum Ceramiki Kaszubskiej Neclów. Można obejrzeć prace garncarza na kole i samemu spróbować sztuki wykonania naczyń glinianych. Na parterze mieści się „serce” warsztatu garncarskiego – piec do wypalania ceramiki. Tu możemy również kupić piękne pamiątki ceramiczne, które będą przypominały pobyt w Chmielnie i zachęcały do ponownego przyjazdu na Kaszuby.



Malbork brama Juranda

re odwoływało się do początków zgromadzenia. Zwiedzając komnaty dotarliśmy do sal wystawowych poświęconych malborskiej kolekcji bursztynu. Warto się tam na chwilę zatrzymać i przyjrzeć się maleńkim żyłkom zatopionym tysiące lat temu w żywicy. Od prawie białego do ciemnoczerwonego i brązowego – każdy wystawiony eksponat zachwyca swoją barwą. Kościół zamkowy to nie tylko wnętrze, ale i dekoracja zewnętrzna. Przez lata pielgrzymi z daleka widzieli na ścianie kościoła ponad 8-metrowy posąg Marii z Dzieciątkiem z tzw. sztucznego kamienia, bogato polichromowany, dodatkowo obłożony barwną szklaną mozaiką. Przetwał sześć wieków.

nego sprzeczności i zagrożeń (komunizm, terrorizm), których twórcami byli ludzie. Krótki pobyt w domu do góry nogami powoduje zaburzenie zmysłu równowagi, z trudnością stawiamy kolejne kroki. A dalej Wieżycza (329 m.n.p.m) najwyższe wzniesienie tego regionu oraz wieża widokowa.

Szlak Jaru Rzeki Raduni rozpoczynamy od Żukowa, jednego z najmłodszych miast województwa.

Główną atrakcją szlaku jest rzeka Radunia, jedna z najpracowitszych rzek Pomorza. Kończymy naszą wędrowkę w Kartuzach, mieście położonym nad czterema jeziorami zwanymi Kartuskimi: Karczemnym, Klasztorным Dużym, Klasztorным Małym i Mielenko. Można tutaj obejrzeć XIV-

stulecia, Teodory i Izidora Gulgowskich. Ich wszechstronne zainteresowania i wieloletnia, wytrwała praca zaowocowała



Jar rzeki Raduni